431 † Item argumentatur de persona ad locum,
Euerar. loc. 41. & est material. r. §. Oflus, ff. ne
quis eum qui in ius voc. est; nam sicuti punitur e-
ximens captum è manibus familie, ita & quidē
multo magis puniendus erit si eximatur è carceri-
bus, vt dixi in 2. par. si eximatur eo quòd captus
fuit indebitē, vel in loco in quo capi non potuit,
eximens pœnam non incurrit, vt latissime in
dict. 2. par. per totum. Ast caueant eximenes,
quia pro consuetudine impunes quouis modo
non euadent, Plac. e pit delict. c. 38. nu. 6. cum seq.

432 † Argumentatur quoque de tempore ad teni-
pus, & à tempore præterito ad futurum, tex. est in
c. semel malus, vbi Dyn. de reg. iur. in 6. unde qui
vno tempore fuit malus, in futurum malus præ-
sumitur,

sumitur, præsertim in eodem genere mali, Marf. in præct. §. diligenter, nume. 113. dixi in præct. de test. num. 101. par. 1. & ibi nume. 102. fallentiam com. ap. rob. deduxi. Idem dicitur de periuro, qui in vno periurus super omnibus est periurus, d. præct. de test. num. 68. par. 3. Idem de contumace & calumniatore, de quibus dixi in hoc tract. par. 5. nume. 276. 277. & 279. & de hoc arg. Euerar. loc. 42. quodque non procedat in correctorijs & pœnalibus; Bertazol. consil. 345. vo. 2. consil. 63. num. 22. vo. 1. Sed Aret. in d. §. ius autem, col. 16. versi. quæro an statutum, Inst. de iur. nat. sequens Bart. in d. l. omnes populi, distinguit, aut statutum continet delictorum indulgentiam, vt supra in ver. abolitiones, vel vt bannitus rebanniatur soluendo decem, tunc præfens non extenditur ad futurum. Si verò statutum continet quod debitor capi possit, etiam præfens ad futurum extēditur, & debitor statim capi potest.

- 433 † Alio modo argumentatur de præterito ad præteritum; nam si quis minatus sit velle occidere aliquem, & ita occisus reperitur, sed ignoratur à quo, tunc præsumptio est contra minantem; vt dixi in 3. p. nume. 126. & vide omnino Sfor. Od. de restit. in integr. q. 7. nume. 102. cum plur. seq. facit Spec. de præsumpt. versi. sed pone, pulchrè Gand. de malef. rubr. de aliqui. quæstio. nu. 14.
- 434 † Tertio modo argumentatur de præterito ad tempus præfens, habile & verisimile, & circa hoc Euerar. d. loc. 42. tradit decem prædicamenta, scilicet, Substantiam, quantitatem, qualitatem, relationem, vbi, quando, actionem, passionem, situm & habitum.

1. De prædicamento substantiæ datur exemplum, vt quod olim fuit, hodie præsumatur esse, de quo supra dixi. 2. De prædicamento quantitatis, quantum olim fuit, tantum nunc esse præsumatur. 3. De prædic. qualitatis, nam qualis quisq; fuit, talis esse hodie creditur, nisi conuertatur. 4. De prædic. relationis, si filius, ergo habuit patrem, si pater, ergo filios habet, & si filius, ergo hæres. 5. De prædic. vbi, quod vbi quis erat solitus stare, & nunc adesse præsumitur. 6. De prædic. quando, dici potest quando eram pauper, humilis eram, & quia adhuc pauper sum, vtiq; humilis esse præsumor. 7. De prædic. actio, dicitur qui iam erat biliosus, hodie non caret iracundia, & qui citò omnia agebat, similiter hodie citò agere creditur. 8. De prædic. passio, qui olim erat amicus vel inimicus, & nunc talis præsumitur. 9. De prædic. situs, si iam paludes terminate fuere, & nunc adesse terminos credendum est, & qui contrarium dicit probare debet. 10. De vltimo prædic. habitus, qui olim habuit possessionē, pariter hodie in possessione stare creditur.

Et ad prædicta vide eundem Euerar. ibidem, qui plures distinctiones & declarationes tradit, vbi tandem dicit, quod in omnibus supradictis decem prædicamentis potest contrarium probari, sed in hac materia præsumptionum recurrendum est ad Alciatum & Menoch. in suis tract. de præsumpt. lib. 1. q. 14. & ipse dicam in 6. par.

- 435 † Statuta tandem extenduntur de casu ad casum, vt si statutum punit temere ingredientem in alienam possessionem, pariter locum habebit si quis ingrediatur etiam cum decreto iudicis inualido; de quo vide Bar. in l. iuste possidet, num. 4. ff. de acq. poss. vbi testatur de communi.
- 436 † Aliud exemplum, si statutum punit portantem arma post secundam horam noctis, vtiq; lo-

cum habebit in nocte sextæ feriæ, qua Christi D. N. passio recolitur, vt in die Veneris sancti, quæuis campana non pulset: ita de consuetudine contra Alber. in 2. par. statu. q. 7. interpretatus est Clarus in §. fin. q. 82. ver. statutum. & vide Euerar. in loc. 63. ab vtitato. fol. 201. lit. A.

- 437 † Extensio autem de casu vero ad casum fictum regulariter non fit, Cæpol. eod. tract. & Dd. in l. si quis pro emptore, vbi Maphe. nume. 69. ff. de vtiacap. & nume. 120. † vbi tenet extensionē passiuam locum habere quando fictioni locus est, facit tex. in l. semper qui non prohibet, vt dixi in hac 4. par. nume. 186. Nauar. in c. non inferenda 23. q. 3. & in Manual. c. 24. & etiam † de illo, cuius contemplatione delictum factum est, & ratum habuit, vt dixi in materia supra dicta, idem nunc de illo, qui laudauit amicum de delicto, qui sine consilio laudantis facturus non erat illud delictum; Ad hæc vide Gand. de malef. in rubr. de aliquib. quæst. num. 7. & in terminis Ang. consil. 22. quamuis Ang. de Aret. in §. duplum, Instit. de act. col. 3. versi. ex ijs, dicat quod illa distinctio an alias esset facturus, non habet locum in ijs, quæ sonant in vitium, per l. 1. §. qui incidit, ad Turpil. vbi Bartolus.
- 440 † Ex hoc inferitur quod ille, qui exhibet scripturam iniuriosam in iudicio, non excusatur sub prætextu ignorantia, vel credentia; nam tenebatur prius certiorari, l. Iulianus. in princ. & §. quid tamen, ff. de act. empt. pulchrè Bertaz. consil. 390. nume. 15. vo. 2.

Tandem fit extensio de casu ad casum, vt per Euerar. in d. cent. vbi quamplura, vt infra enumerantur arg. De feudo ad emphyteosin, & è contra: De commodato ad precarium: de legatis ad fideicommissa: De Falcidia ad Trebell. De vltimis volunt. ad iudicia, & è contra: De contractibus ad vltimas voluntates, & è cõtra: A dispositio ne vltimarum volunt. ad rescript. motu proprio: De contractibus ad quasi contractus: De contractu ad distractum: De contractu ad delicta: De libertate ad ipsam causam: De alimentis ad ipsam causam, & è contra: De dote ad piam causam: De alimentis ad dotem, & è contra: A sententia ad testamentum: A sententia ad libellum: A tributo ad decimas: A toto ad partem: A pacto ad legem, statutum vel consuetudinem: A matrimonio carnali ad spirituale.

- 441 † Item statutum à contrario sensu recipit extensionem, quamuis casus, qui à contrario sensu venit, non sit ab alio statuto vel à iure communi decisus, vt concludit Bart. in d. l. omnes populi, & latè de hoc arg. Euerar. loc. 26.
- 442 † Extensio tamen tam actiua, quàm passiuæ, non habet locum in limitatis, videlicet in iurisdictione, in mandato procura & huiusmodi, l. diligenter, C. de procur. Sebast. Maphe. in d. repet. l. si is qui pro emptore, nu. 54. & nume. 89. ff. de vtiacap. Similiter non habet locum in dispositionibus, quæ sapiunt impietatem, secus in ijs, in quibus iura correctoria possunt extendi, Aret. d. §. ius autem, col. 11. versi. secundo casu, dicit, quod etiam quando iura in correctorijs extendi nõ possunt, tunc à maiori parte rationis in limitatis non pœnalibus fit extensio, at quando limitatio est fauorabilis vel pia, tunc fit extensio nisi redundaret contra alium casum æquè fauorabilem & pium, §. sed hoc de præfenti. in auth. de san. Episc. Sed vt clarior reddatur materia ista extensionis, quasdam regulas hic subnectemus, ex quibus ad cognitionem

gnitionem practicae facilius peruenire possimus.
 443 † Prima regula est, quod verba statuti sunt attendenda, quando illa deseruiunt intentioni & dispositioni statuentium, l. non aliter, de leg. 3. & 22. q. 5. humanae, tex. in l. intelligentia, de verb. si gnif. tex. & Dd. in l. conuenticulum, C. de Episc. & Cler. & in l. in conditionibus primum, iuncta l. pater Seuerinam, ff. de cond. & demonstr. Bart. Bald. & alij in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. Felyn. magistraliter, & alij Cano. in princ. compil. Gregor. Cæpol. in propos. d. tract. de extens. tit. 2. nu. 18. cum seq. & hoc siue mens sit expressa, siue non; quinimo etiam in dubio est inherendum verbis & regulæ, l. 3. C. de lib. præter. Dd. in l. maximum vitium, C. de test. declara. in casu vero, & non ficto, Cæpol. conf. 14. nu. 34. & hanc regulam ponit Socinus reg. 536. & 806. vbi dat limitationem, ad quam breuitatis gratia te remitto.
 444 † Sed hoc vnum est, quod quotiescunque verba non conueniunt menti disponentis, vel attendentium proprietate absurdum nasceretur, vel iuxta corticem verborum elusoria, aut frustratoria dispositio redderetur, tunc receditur ad proprietatem verborum, imo (vt dispositio valeat) impropriantur verba, l. Scæuola, ad Trebell. l. Titia, §. Lucius, 445 de leg. secundo, cū simil. & † nota etiam, quod verba statuti intelligenda sunt secundum communem usum loquendi in patria statuti, l. cum de la nionis, §. asinam, ff. de fun. instruct. Bonacoss. in suis quest. crim. in vers. verbum.
 446 † Secunda regula, est quod masculinum concipit femininum, etiam in materia statutorum, omisso quid in contractibus, vltimis voluntatibus, sententijs, priuilegijs, & curijs; & hæc regula probatur in l. 1. vbi Dd. de verb. sign. Alber. in q. ad statutum, q. 6. nu. 59. Gomez. Reg. Cancell. de infirmis resignantibus, q. 6. pag. 74. Dec. in l. femina, num. 102. cum seq. de reg. iur. Gabr. com. concl. tit. de verb. sign. concl. 6. num. 2. & seq. Soc. reg. 3. 12. & omnes eorum hanc regulam affirmant, quia non est dare differentiam sexus, l. maximum vitium, C. de liber. præter. cum con. cor. sic sentit Gand. de malef. rubr. de aliq. quæstio. var. in malef. nu. 5. & mulieres sunt ligatæ statutis sicut masculi, nisi expresse reperiantur exceptæ, vt inquit Bald. in l. ne passim, C. de iur. & fact. 1. ignor. ita tenet Odof. & Dd. an, quid circa contuetudinem, Roch. in tract. consuet. sect. 9. nu. 32. & facit quia taciti & expressi regula procedit in cotrelatijs, l. cum quid. vbi. Dec. si cer. pet. cū simil.
 449 † Verba autem vniuersalia, quibus masculinum concipit femininum, sunt hæc, si quis, quisquis, quicumque: vel nullus: de quibus per Gand. d. rubr. nu. 5. & per Bart. in leg. 1. ff. de verb. sign. & in l. si quis in tantam, C. vnde vi, & per alia iura adduct. per Gabriel. d. tit. de verb. sign. concl. 6. nu. 46. & 47. cum mult. seq. usque ad fin.
 450 Hæc tamen regula vt locum habeat, † requiritur, vt eadem ratio, & congruentia ac aptitudo militet tam in femina, quam in masculo, tam actiue, quam passiuè (intellige sane) & sic data habilitate, & compatibilitate vtriusque sexus, Bart. in l. 1. in fin. ff. de pecul. Bald. in l. in multis, ff. de stat. hom. & ita declarant supradicti Doctores communem, sed an id procedat in l. magistratibus, vide Gand. d. rubr. de aliq. quæst. nu. 6. vbi concludit, quod non in materia legis municipalis, & ad prædicta Dec. in d. l. femina, num. 112. alleg. plura iura, & præcipue tex. in l. quisquis, C. ad leg. lul. Maieft.

451 † Hinc est, quod statutum contra bannitos non habet locum contra bannitas, Plot. in l. si quando, nu. 862. C. vnde vi, vbi multa in proposito dicit, & tandem declarat supradictam regulam non habere locum in omnibus illis casibus, in quibus feminae reputantur inhabiles suapte natura, Dec. & post eum Cagnol. in d. l. feminae, &
 452 Gand. d. rubr. de aliq. quæst. nu. 5. † ait, quod immunitas concessa a lege, seu a Principe alicui & suo generi, ac posteris suis, non extenditur ad mulieres.
 Modo in pœnalibus & odiosis masculinum concipit femininum, vbi est eadem ratio, & simul concurrunt alia supradicta, Bart. & Dd. in leg. si quis id quod, ff. de iuris. omn. iud. & esse magis communem opinionem testatur Gabr. d. concl. 6. nume. 5. & Dec. in d. leg. feminae, nume. 110. cum ibi per eum adduct. quod declaratur esse verum, si odium non venit principaliter, sed in consequentiam, & fauor publicus est causa finalis, num. 111. & 112. & si odium non est irrationabile; Gabr. d. concl. 6. vbi dicit, quod materia continens odium, potest congruere tam feminae, quam masculo, Dec. d. l. nu. 112. vers. secundo; do, & nu. 113. ponit exemplum, quod † statutum contra fugientem è carcere habet locum in muliere fugitiua, per tex. in l. quicumque, vbi Dd. C. de ser. fug. Gabr. d. concl. 6. num. 26. vers. contrarium, cum ibi per eum adduct. & nu. 34. ait, magis communem opinionem esse, quod in pœnali bus odiosis masculinum concipiat femininum, cõcurrentibus supradictis cõsiderationibus; sed an hoc vtrique procedat in materia correctoria? supradicti Doctores firmant cõmuniter quod sic, per glof. in l. Gallus, vbi repeten. ff. de lib. & posthu. & per Dd. vbi supra num. 114. & Gabr. d. concl. 6. num. 23. de verb. signif. quæ opinio communis est, licet habeat multos aduersarios, quos enumerat Gabriel. d. concl. 6. nu. 23. sumendo tamen correctionem principaliter pro regula, & nõ pro limitatione, & in bonam & laudabilem partem.
 454 † In materia autem exorbitanti masculinum non concipit femininum, quando sub nomine præciso masculinitatis, & non sub nomine communi, vt sunt verba prædicta, quisquis, quicumque, & huiusmodi, vt inquit Dec. d. l. feminae, num. 455 117. & dat tria exempla. † Primum statuto cauetur, quod filij bannitorum de ciuitate expellantur, hoc statutum dicitur exorbitans, cū filij pro patre patiantur exilium, vt infra in propria materia exorbitanti, & ideo statutum non extenditur ad filias, quamuis de proprietate verbi feminae veniant appellatione filiorum. † Secundum exemplum est, quod statutum contra adulterum non habet locum in adultera; Bald. in conf. 6. incip. factum tale est, lib. 5. in fin. Grammat. decis. 457 31. † Tertium exemplum; statutum loquens in bannito non habet locum in bannita, Plot. loco superius citato. Ratio autem finalis est vt prouincia expurgetur malis hominibus, quæ cessat in feminis, Dec. in d. l. feminae, num. 78. vbi in fortioribus loquitur.
 Sed hic attende, quod in materia receptationis bannitorum eandem pœnam incurrit receptans bannitam, quam si receptaret bannitum, quia subest eadem ratio, l. illud, ff. ad leg. Aquil. & dixi 458 num. 39. & 43. in hac 4. par. † Feminae verò receptantes bannitos pœna extraordinaria tenentur, cum non sint expresse comprehensæ in statuto; D. Menoch. de arb. cal. 348.

† Tertia

459 **T**ertia regula principalis est, quod regulariter in prohibitis à iure, vt sunt omnia delicta, tam in omittendo, quam in committendo, statuta ligant forenses; vt nu. 284. par. 3. & est communis opinio, de qua per Bart. & alios in d. l. omnes populi, ff. de iust. & iur. etiam in l. cunctos populos. C. de sum. trin. & fid. Cathol. nu. 21. quàmuis Ias. ibi videatur aduersarius; quinimo etiam forensis ligatur statutis prohibentibus ea, quæ de se nõ sunt delicta, sed sunt actus indifferentes, intellige quãdo tales prohibitiones à communiter accidentibus fieri solent in illa prouincia, vt in Lõbardia, quæ a diuersis dominis dominatur, sic sentit Bart. in d. l. cunctos populos, nu. 21. & esse com. opinio nem testatur Clar. §. fi. q. 85. vers. sed quid si delictum, & alleg. Cor. in conf. 64. in fin. lib. 1. dicentem omnes in hoc concordare; videlicet quod in ijs forenses nõ valeant se excusare prætèxtu ignorantia, quia dicuntur in supina ignorantia, & tandem concludit Clar. vbi supra, multũ tribuendũ esse arbitrio iudicis, & reuera penam arbitrariã effugere non possunt; Nam propter prouinciã cõsuetudinem forensis est saltẽ implicite in culpa, l. 1. §. ad bestias. ff. de pœn. & ita tenet Bald. in d. l. de quibus, ff. de leg. refert & sequitur Petr. Roch. tract. de consuet. num. 73. & 74. & nu. 202. exemplificando in prohibitionem delationis armorum, in sfrosatione annonæ, in fraudantibus gabellas, & huiusmodi; & ad hæc vide quoque Barto. in l. de quibus, ff. de leg. ver. item quarto nunquid liget forenses, Roch. de consuet. sect. 9. nu. 7. & sic non est hic quærendum an contrarium probari possit in ijs, quæ à communiter accidentibus fieri solent, de quo argumento tractat Euerar. in sua cent. loc. 56. cit. fin. qui tamen tenet posse contrarium probari, Roch. sing. 401. incip. quis debet probare, & Claud. ad Bertazol. conf. 122. lit. A, vo. 1. vide infra in verb. scientia in reper.

Hæc tamen locum non habent in forensibus externa nationis, seu diuersi Idiomatis; nec in illis, qui licet eiusdem prouinciæ, & possent nihilominus ignorare dispositionem statuti illius ciuitatis, in illis delictis tantum, quæ sunt, vt ne quis pertranseat cum equo per quandam viam, vel cū plaustris, & bobus; vt Mantuæ per viam, qua iur ad rus pulcherrimum Marmitoli deliciarum, & solatij plenum, piscationum, & diuersarum venationũ, vel ne quis projiciat putrida in plateis publicis; & in alijs quibusdam locis & vijs publicis; ne quis mingat, neue fordida iniiciat, quia pœna mulctabuntur, vt Florentiæ & alibi indicitur pœna contra inobedientes scripta super curijs colore rubro, literis maiusculis, propè viam, vbi est prohibitum talia facere, quã vis vel quia necessitas quandoque cogit, vel quia nitimur in vetitũ semper cupimusque negata, Ouid. 3. Amor. Aut ne quis de nocte vadat per urbem sine lumine, vel ne quis etiam itinerando ferat arma cuiusvis generis, nisi sit miles, aut habeat licentiam à domino, vel quod nemo se intromittat in alienis rixis etiam segregandi causa. Omnia enim supradicta tanquam a iure communi exorbitantia in dubio non ligant forenses, Bald. ita in l. ius ciuile, ff. de iust. & iur. Bart. cõf. 129. Abb. in c. cognoscentes, nu. 9. & 10. de contur. Farinac. de delict. & pœn. q. 24. nu. 165. conferunt dicta Boss. tit. de pœn. num. 18. cum alijs per Farinac. adduct. & in omnem casum competit eis restitutio in integrũ ex generali clausula, si qua mihi iusta causa, Ias. in l. quamdiu, C. qui admit. Sfor. Od. de restit. in in-